
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 11 maggio 2021, n. 251

"Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Regionale Istituti Riuniti del Lazio" con sede a Gaeta (LT).
Approvazione delle modifiche statutarie.

18/05/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49



Oggetto: “Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Regionale Istituti Riuniti del Lazio” con sede 

a Gaeta (LT). Approvazione delle modifiche statutarie.  

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Su proposta dell’Assessore Politiche Sociali, Welfare, Beni Comuni e ASP (Azienda pubblica di 

servizi alla persona) 

 

 

VISTI lo Statuto della Regione; 

 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

  

 la legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali) e, in particolare, gli articoli 10 e 30; 

 

 il decreto legislativo 4 maggio, 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni 

pubbliche di assistenza e beneficenza, a norma dell’articolo 10 della legge 8 novembre 

2000, n. 328), e, in particolare, l’articolo 21; 

 

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

 

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale); 

 

 la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 (Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio); 

 

la legge regionale 10 agosto 2016, n. 12 (Disposizioni per la semplificazione, la 

competitività e lo sviluppo della regione); 

 

 la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 (Riordino delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla 

persona (ASP) e, in particolare, l’articolo 20; 

 

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale); 

 

il regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17 (Disciplina dei procedimenti di 

trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in 

Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto 

privato senza scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle 

IPAB); 

 

 il regolamento regionale 6 novembre 2019, n. 21 (Disciplina delle attività di vigilanza 

sulle Aziende Pubbliche di Servizi alla persona (ASP) e sulle IPAB trasformate in 

persone giuridiche di diritto privato); 

18/05/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49



 

 

 

VISTO lo Statuto della “Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Regionale Istituti 

Riuniti del Lazio” con sede a Gaeta (LT), approvato con deliberazione della 

Giunta regionale del 6 agosto 2020, n. 574 e, in particolare: 

 l’articolo 2 il quale dispone che “1. L’Azienda ha sede legale nel Comune 

di Gaeta (LT), Via Annunziata 21. In considerazione delle attività 

istituzionali della ASP, possono essere istituite sedi decentrate nel 

territorio della Regione Lazio”; 

 l’articolo 8 in base al quale “1. L’ASP è amministrata da un Consiglio di 

Amministrazione composto di cinque membri, compreso il Presidente. 2. 

Il Consiglio di Amministrazione ha durata non superiore ai cinque anni 

e i componenti sono nominati, per non più di due mandati consecutivi, 

dal Presidente della Regione Lazio, e sono così designati: a) il Presidente 

dal Presidente della Regione Lazio, sentita la commissione consiliare 

competente per materia; b) uno dal Presidente della Regione Lazio, 

sentiti i distretti sociosanitari interessati; c) uno dal Comune di Gaeta; 

d) uno dal Comune di Roma; e) uno dal Presidente della Regione Lazio 

in rappresentanza dei soggetti portatori di interessi originari (…); 

 l’articolo 30 redatto in conformità allo schema allegato al r. r. 17/2019, 

che disciplina il procedimento di approvazione delle modifiche statutarie; 

 

CONSIDERATO che 

 con deliberazione della Giunta regionale del 6 agosto 2020, n. 574 è stata 

disposta la fusione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 

SS. Annunziata di Gaeta (LT), Istituto Sacra Famiglia di Roma e Istituto 

Eleonora Baratta di Priverno (LT) e contestuale trasformazione 

nell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “Azienda 

Pubblica di Servizi alla Persona Regionale Istituti Riuniti del Lazio” con 

sede in Gaeta (LT) e approvazione del relativo Statuto dell’Azienda; 

 l’ASP è conseguente alla fusione di tre IPAB aventi sede legale e operanti 

in tre diversi comuni: Gaeta, Roma e Priverno; 

 con decreto del Presidente della Regione Lazio del 26 febbraio 2021, n. 

T00029 è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’ASP, in 

composizione parziale in attesa dell’acquisizione delle designazioni di cui 

all’art. 8, comma 2, lettere b) e d); 

 

CONSIDERATO che  

 con nota del 17 marzo 2021, acquisita agli atti d’ufficio in pari data, con 

prot. 240535, l’ASP in argomento ha tramesso l’istanza di modifica 

dell’articolo 2 del proprio Statuto, corredata della deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione dell’8 marzo 2021, n. 3 - assunta 

all’unanimità dei componenti del Consiglio di Amministrazione presenti 

e aventi diritto al voto - di ratifica del decreto del commissario 

straordinario dell’Ente medesimo del 26 febbraio 2021, n. 6 - già 

trasmesso alla struttura regionale con nota del 3 marzo 2021 e acquisito 

agli atti d’ufficio in pari data con prot. 196212 – di approvazione delle 

modifiche statutarie;  

 nei suddetti provvedimenti, prendendo atto della competenza territoriale 

dell’ASP e, conseguentemente, dell’espletamento delle attività 

18/05/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49



nell’ambito di più comuni, si dispone la modifica dell’articolo 2 che 

assume il seguente tenore:  

                “Articolo 2 Sede Legale 

1. L’Azienda ha sede legale nel Comune di Gaeta (LT), Via 

Annunziata 21. Si stabilisce, inoltre, di indicare come sede 

amministrativa decentrata unica Roma Capitale, in considerazione 

delle funzioni relative alle attività operative svolte sul proprio 

territorio. 

2. Con apposito provvedimento del CdA possono essere istituite 

ulteriori sedi decentrate nel territorio della Regione Lazio”; 

 con nota del 31 marzo 2021, prot. 284455, la Direzione regionale per 

l’Inclusione Sociale, Area Rapporti con le Istituzioni di Assistenza e 

Beneficenza, ha richiesto al Comune di Gaeta, presso il quale l’ASP de 

qua ha la propria sede legale, di rilasciare, ai sensi degli artt. 3 e 8 del 

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17, parere sulla proposta di 

modifica statutaria; 

 nel termine di 30 giorni previsto dalle citate disposizioni regolamentari 

non è pervenuto il parere richiesto; 

 

RILEVATO che  

 i provvedimenti di approvazione delle modifiche statutarie di che trattasi 

ai quali si rinvia per relationem, contengono una relazione dettagliata in 

ordine alle motivazioni sottese alle stesse, evidenziando, nello specifico 

che, l’Ente espleta le proprie attività in tre ambiti territoriali diversi, 

concentrando l’erogazione di gran parte dei servizi su Roma Capitale, 

presso la quale sono presenti anche gli uffici amministrativi dell’ASP 

medesima; 

 non sussistono ragioni ostative all’adozione delle modifiche statutarie 

proposte dall’ASP “Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Regionale 

Istituti Riuniti del Lazio”; 

   

RITENUTO  pertanto, di approvare la modifica all’articolo 2 dello Statuto dell’Azienda di 

Servizi alla Persona (ASP) “Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Regionale 

Istituti Riuniti del Lazio” con sede in Gaeta, recante, nella nuova formulazione “1. 

L’Azienda ha sede legale nel Comune di Gaeta (LT), Via Annunziata 21. Si 

stabilisce, inoltre, di indicare come sede amministrativa decentrata unica Roma 

Capitale, in considerazione delle funzioni relative alle attività operative svolte sul 

proprio territorio. 2. Con apposito provvedimento del CdA possono essere istituite 

ulteriori sedi decentrate nel territorio della Regione Lazio” 

 

DELIBERA 

 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

di approvare la modifica all’articolo 2 dello Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) 

“Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Regionale Istituti Riuniti del Lazio” con sede in Gaeta, 

recante, nella nuova formulazione “1. L’Azienda ha sede legale nel Comune di Gaeta (LT), Via 

Annunziata 21. Si stabilisce, inoltre, di indicare come sede amministrativa decentrata unica Roma 

Capitale, in considerazione delle funzioni relative alle attività operative svolte sul proprio 

territorio. 2. Con apposito provvedimento del CdA possono essere istituite ulteriori sedi 

decentrate nel territorio della Regione Lazio”. 

18/05/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49



 

La presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e 

su  www.regione.lazio.it/politichesociali 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio nel termine di 60 gg. o 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 gg. dalla pubblicazione sul 

BURL 

18/05/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49

http://www.regione.lazio.it/politichesociali

